議案第１号

令和５年度事業報告及び収支決算について

（事業報告）

 令和５年４月１日から令和６年３月３１日までに実施した事業について、次のとおり報告

します。

〔総務関係〕

  (1) 第１回理事会（令和５年４月１日）

        （書面表決）

議案第１号   役員の選任に係る評議員会の招集について

    第１回評議員会（令和５年４月１日）

        （書面表決）

議案第１号   理事の辞任等に伴う補欠等選任について

議案第２号   監事の辞任に伴う補欠選任について

議案第３号  評議員の辞任に伴う補欠選任について

    第２回理事会（令和５年４月１日）

        （書面表決）

議案第１号   副理事長及び専務理事の選定について

議案第２号   専務理事に事務局長の職務を任命する件について

 以上の理事会の議決事項について、理事及び監事の全員にあらかじめ送付した提案書に対

し、文書により理事から同意する旨、また監事から異議のない旨の意思表示を得たので、定款

第４０条の規定に基づき、当該提案を可決する旨の理事会の決議があったものとみなされた。

 また、評議員会の議決事項について、評議員の全員にあらかじめ送付した提案書に対し、文

書により評議員から同意する旨の意思表示を得たので、定款第２４条の規定に基づき、当該提

案を可決する旨の評議員会の決議があったものとみなされた。

  (2) 監事監査（令和５年５月１６日）

  令和４年度事業報告及び決算について、定款第１２条第１項の規定に基づき、中嶋満監事及

び中村一弥監事から監査を受けた。

  (3) 第３回理事会（令和５年５月２５日）

議案第１号   令和４年度事業報告及び収支決算について

議案第２号   評議員会の招集について

報   告  令和５年度職務執行状況について

  以上の議決事項を諮るため理事会を開催したところ、原案どおり可決した。

  (4) 第２回評議員会（令和５年６月２９日）

議案第１号   令和４年度事業報告及び収支決算について

議案第２号   理事の任期満了に伴う選任について

  以上の議決事項を諮るため評議員会を開催したところ、原案どおり可決した。

  (5) 第４回理事会（令和５年６月２９日）

議案第１号   副理事長及び専務理事の選定について

議案第２号   事務局長の任命について

  以上の理事会の議決事項について、理事及び監事の全員にあらかじめ送付した提案書に対

し、文書により理事から同意する旨、また監事から異議のない旨の意思表示を得たので、定款

第４０条の規定に基づき、当該提案を可決する旨の理事会の決議があったものとみなされた。

  (6) 第５回理事会（令和５年１１月２２日）

議案第１号   定款変更及び清算人選出方法に係る評議員会の招集について

  以上の理事会の議決事項について、理事及び監事の全員にあらかじめ送付した提案書に対

し、文書により理事から同意する旨、また監事から異議のない旨の意思表示を得たので、定款

第４０条の規定に基づき、当該提案を可決する旨の理事会の決議があったものとみなされた。

  (7) 第３回評議員会（令和６年２月９日）

議案第１号   定款の一部変更について

議案第２号   清算法人に設置する清算人の選任方法について

  以上の議決事項を諮るため評議員会を開催したところ、原案どおり可決した。

(8) 第６回理事会（令和６年３月１８日）

議案第１号  令和５年度 収支予算変更案について

議案第２号 令和６年度 収支予算案について

議案第３号 評議員会の招集について

報告第１号 令和５年度職務執行状況について

  以上の議決事項を諮るため理事会を開催したところ、原案どおり可決した。

(9) 第４回評議員会（令和６年３月２８日）

        （書面表決）

議案第１号   清算人の選任について

以上の評議員会の議決事項について、評議員の全員にあらかじめ送付した提案書に対し、文

書により評議員から同意する旨の意思表示を得たので、定款第２４条の規定に基づき、当該提

案を可決する旨の評議員会の決議があったものとみなされた。

〔事業関係〕

１ 社会資本整備支援事業（公益目的事業）

(1) まちづくり支援

① まちづくりの啓発・奨励及び指導

ア 街並み・まちづくりをテーマとしたシンポジウムの開催

開 催 日 開催場所 シ ン ポ ジ ウ ム 名 参 加 者

R5.10.29 かほく市 令和５年度まちづくりシンポジウムinかほく ３２４名
スポーツを哲学する （うちweb57名）
～地域を盛り上げるヒントを探る～

イ 住民主体のまちづくり活動への支援及び研修会の開催

・いしかわこどもの未来創造まちづくり事業
将来、地域のまちづくりリーダーとなる子どもたちと共に行う活動

活動期間 開催場所 活 動 内 容 等 参 加 者

野々市市立館野小学校
R5.9 野々市市 「地域の名品を考案しよう 野々市の魅力 館野小学校5年生、
～R5.10 発信」 関係者

・クラス毎に地元菓子舗と協力して地域特 76名
産品を使った菓子を商品開発し、PR活動
やバザーでの販売体験、地元生産者への
聞き取りを通じて児童の郷土愛と主体性
を育んだ

金沢市立長町中学校ＰＴＡ
R5.7 金 沢 市 「開校記念ＰＴＡ・地域連携イベント 中学生、小学生、
～R5.10 長町中ソニック～光と音のページェント」 地域住民、関係者

・校区再編に伴い新たに開校した長町中学 1,050名
校にて校区内小学校、地域住民協働によ
る開校記念イベントを企画運営した

・イベントを通じ、地域の歴史や再編の経
緯を知ることでまちの変遷や少子化など
市の課題を考える機会を提供した

特定非営利活動法人白山しらみね自然学校
R5.7 白 山 市 「山のくらしを楽しもう！「出作り調査隊」 小学生、関係者
～R6.1 プロジェクト」

22名
・白峰地区かつての生活様式である「出作
り」「焼畑」を体験した小学生が一連の学
びをまとめた「焼畑新聞」として地域に
共有し、郷土の歴史や伝統を受け継ぐこ
とで地域の誇り、郷土愛を深めることに
寄与した

中央こどもプロジェクト
R5.7 金 沢 市 「中央校区大夏まつり ～まちの成り立ち 小学生、地域住民
～R5.8 を学び、祭りの運営に挑戦しよう～」 関係者、来場者

・４つの小学校が統合した中央小学校にて のべ2,800名
コロナ禍前に開催した夏まつりを再開す
るにあたり、自身が住むまちの成り立ち
に関する学びや町会の垣根を越えた運営
体験を通してまちへの興味や郷土愛を深
めた

社会福祉法人愛里巣福祉会つばきの郷児童館
R5.4 野々市市 「ののマルシェ（地域交流の日）」 小学生、中学生、
～R6.2 相撲部大学生、

・これまで継続してきた相撲大会や月２回 地域住民、関係者
の相撲教室に加え、地域住民が集う地域
交流の機会「ののマルシェ」を企画運営 のべ271名
することで児童館を中心とした多世代交
流や賑わいづくりに貢献した

ＡＩ時代のプログラミング会
R5.5 白 山 市 「ロボットのプログラミング教室－御手洗 小学生、会員、
～R5.12 地区・千代野地区・相木地区ハック」 関係者

・高齢者が運営するﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ教室にて地 のべ244名
域の危険箇所や避難施設等のﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏｯﾌﾟ
を作成し、高齢者と小学生の異世代交流
を通じて子どもの防災意識向上やAI技術
による論理的思考力の育成につながった

・我（和）がまちづくり事業（いしかわ地域の魅力創造まちづくり事業）
地域の風土・食・伝統をテーマとした、継続的なまちづくり活動

活動期間 開催場所 活 動 内 容 等 参 加 者

ＴａＫＥ ｙＯＵ
R5.4 加 賀 市 「ぶどうと和」 高校生、関係者
～R6.1

・小松台湾直行便の再開を契機に地域課題 21名
に興味を持った高校生が市特産品による
商品開発や観光課題の掘り起こしなど周
囲の大人を巻き込んだ活動経験を通じて
まちづくりリーダーの育成につながった

石川工業高等専門学校 建築学科 秦ゼミ／
R5.7 津 幡 町 中条地区くらし安心ネットワーク委員会 小学生、高専生、
～R5.12 「太田区野菜販売会の活性化に関わる憩いの場づ 関係者

くり－スツール制作のためのワークショップ－」

42名
・高専生が野菜販売会を地域交流拠点にす
るためデザインしたスツールを地域の小
学生や高齢者と交流しながら制作、憩い
の場を提供した活動を通じ、学生自らに
よる地域課題を解決する機会となった

一般社団法人石川県建築士会まちづくり委
R5.9 金 沢 市 員会 一般参加者、
～R5.11 「金沢市におけるまちづくりサーベイ（金 関係者

沢駅から東山まで）など」
68名

・景観やバリアフリー観点に着目したま
ちなかの改善点を抽出し、地域の歩け
るまちづくりに対する機運を高めると
ともに参加市民の意識向上、商店街活
性化や賑わい創出に貢献した

特定非営利活動法人小粋なきもの俱楽部
R5.10 加 賀 市 「観光で心をひとつに 再発見！加賀の魅 一般参加者
～R5.12 力・きものの力」 関係者

・北陸新幹線敦賀開業に向け、加賀地域 21名
の住民を対象にした観光ツアーや勉強
会を企画し、地域の観光資源や魅力を
再認識する機会を提供するなど地域住
民の意識向上に尽力した

御経塚まちづくり会
R5.4 野々市市 「野々市 えきまえ むすびーと 2023 地域住民、
～R6.1 AUTUMN」 一般参加者、

関係者
・野々市駅前の賑わいづくりのため、アン
ケート調査に基づく地域の意見を反映 425名
したイベントを周辺町会と協働して運
営し、イベント後の住民参加型報告会
にて課題を振り返ることで今後の活動
継続に向けた仕組みづくりや参加者の
意識向上につながった

② まちづくりに関する調査計画等業務の受託

委 託 者 業 務 名 箇 所 名 受託額(円) 事 業 内 容

団 体 石川県土地区画整理組合 金 沢 市 300,000 理事会、総会及び講習

連合会事務局業務委託 会等の開催

③ まちづくりに関する調査研究及び情報発信

ア 広報誌の作成、発行、ホームページの作成・配信

・広報誌「いしかわまちづくりView」を作成して各市町やまちづくり団体などに配信

発 行 ： 年３回（ホームページ掲載、メール配信）

配信先 ： 各市町、まちづくり団体 等

・まちづくり支援内容を掲載したパンフレットを作成し、市町やまちづくり団体等に

配布

・まちづくり専門家の紹介・派遣

毎年実施する講習会やシンポジウム、各種委員会等の実績を整理し、各種要望に

応じた専門家を紹介・派遣

イ まちづくりライブラリーの充実

・法令・技術基準書や都市計画事業等を行ううえで必要な専門図書の貸出

ライブラリー ９２０冊

(2) 公共事業執行支援

① 建設技術に関する研修、指導・相談及び啓発普及

ア 研修会の開催

名 称 研 修 内 容 日 数 回数 参 加 者

積算研修 積算体系と基本的な積算ｼｽﾃﾑ １日 ２回 県 5名、 市町18名

（A・B・Cコース） 操作の習得 ２日 ２回 県15名、 市町16名

発注設計書作成業務の習得 １日 １回 県 4名、 市町 1名

（A:初級、B:中級、C:上級）

石川県認定 各企業による認定新技術の説明 県15名、 市町 3名
0.5日 １回

建設新技術説明会 （会場／オンライン） 民間企業 78名

CALS/EC研修 CALS/EC体系と基本的な情報共
0.5日 ２回 県10名、 市町17名

（情報共有研修） 有ｼｽﾃﾑ操作の習得

まちづくりに必要な視点や考え 県14名、 市町 3名
まちづくり研修会 0.5日 １回

方の習得 民間企業 13名

品質管理実務研修
ｱｽﾌｧﾙﾄ混合物の品質管理の習得 １日 １回 県 5名、 市町 6名

（ｱｽﾌｧﾙﾄ）

橋梁点検時の着目点、点検手法
橋梁点検講習会 0.5日 ２回 県10名、 市町10名

の習得
民間企業 24名

点検補修新技術の事例研究

現場管理における留意事項の
現場監督研修 １日 １回 県15名、 市町 9名

習得

安全管理講習会 工事現場における安全管理と 市町 3名
0.5日 １回

（ｵﾝﾗｲﾝ研修） 労働災害防止対策の習得 民間企業 72名

橋梁の点検手法や点検成果の
橋梁実地点検研修 0.5日 １回 市町 8名

ﾎﾟｲﾝﾄ等の習得

品質管理実務研修
ｺﾝｸﾘｰﾄの配合設計、試験の実習 １日 １回 県 9名、 市町12名

（ｺﾝｸﾘｰﾄ）

現地調査から査定設計書作成、
災害査定研修 ２日 １回 県14名、 市町 3名

模擬査定の実習

ｺﾝｸﾘｰﾄ構造物の ｺﾝｸﾘｰﾄ構造物の劣化、必要な 県 6名、 市町 4名
0.5日 １回

維持管理研修 調査、対策の習得（オンライン） 民間企業 21名

設計・予算基礎研修
設計力向上と予算用務基礎研修 １日 １回 県10名、 市町 2名

（初級・実務）

派遣研修
開発許可 ３日 １回 金沢市 ２名

(全国建設研修ｾﾝﾀｰ)
施工管理（土木若手職員） ２日 １回 小松市 １名

道路計画（市町村） ３日 １回 加賀市 １名

施工管理（土木若手職員） ２日 １回 かほく市 １名

区画整理（基礎） １日 １回 野々市市 １名

合 計 １４研修 24回 ４６１名

イ 図書の印刷頒布事業

・土木技術基準書等の作成、頒布

石川県土木部の監修を受けて、土木技術関係の図書の作成、頒布を実施

② 公共工事に関する設計積算等の受託

ア 公共工事に関する設計積算の受託事業

・受託事業 (単位：件、千円)

土 木 部 他 部 局 他 団 体 等 合 計
区 分

件 金 額 件 金 額 件 金 額 件 金 額

設計積算 21 64,537 10 40,292 13 10,219 44 115,048

・土木設計積算システムの管理及び運用支援

市町に対する土木積算システムの運用支援を実施

・公共事業に関する設計積算の技術アドバイスを実施

公共事業に関する計画の妥当性、最適工法の選定及び積算方法(設計審査を含む)

等について技術アドバイスを実施

イ 公共土木施設長寿命化修繕計画策定支援

・市町向け橋梁アセットマネジメントシステムの提供と運用支援

１５ 市町 いしかわ橋梁データベースシステム利用実績 １,０６１橋

いしかわ橋梁長寿命化修繕計画策定支援システム
１ 市 （I-BIMS） ９３橋

・道路橋の点検・診断業務に対する支援

― 市町 市町が実施する点検診断業務の診断確認 ― 橋

２ 金沢駅周辺地区都市基盤整備支援事業（公益目的事業）

北陸新幹線金沢駅舎の伝統的工芸品の維持管理等

３ 金沢駅周辺公共用地等管理事業（収益事業）

・金沢駅周辺地区における保有用地

所 在 地 面積（㎡） 用 地 の 利 用 状 況

金沢市昭和町６４３番１ 329.76
月極駐車場（普通車２９台分）

金沢市昭和町６４４番１ 170.21

金沢市昭和町６３９番１ 62.62 月極駐車場（普通車３台分）

金沢市堀川新町１４１番 473.20 月極駐車場（普通車２１台分）

計 1,035.79

	P１～２　議案第1号　R５　職務執行状況報告.pdf
	p３～８    R5③事業実績（公１）
	P９　事業実績（駅周用地管理収２）